Cum audisset Desiderium Viennensem episcopum grammaticam et litteras humaniores quibusdam expōnere, id gravissime tulit, quia, inquit, in uno se ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiunt (*Lib. xi, ep. 54*). Postea tamen Candidus presbyter ex Galliis rediens, Desiderium apud papam excusavit, negavitque ipsum in his nugis tempus terere.

Diferendas ad episcopos clericorum causas semper docet, ne episcopalijurisdictio pessumdetur, clericos ab episcopo, exigente culpa, in pénitentiam missos Romanus defensor, episcopo inconsulto et nesciente, auctoritate propria ejecerat e loco ubi ad pénitentiam traditi fuerant. At jussit papam clericos episcopo sine mora restitui, et Romano prius increpato, gravia comminatus est, si talia deinceps committeret (*Lib. xi, epp. 77 et 37*).

A Quæ ad obtainendum defensoris officium conditio-nes requirentur qualia forent eorum munia, quave formula constituerentur, habemus in epistola ad Vitum (*Lib. xi, ep. 38*).

Gesta vel scripta S. Irenæi diu a se quæsita, sed ex eis aliquid invenire non valuisse testatur maximus Doctor. Nunc de rebus monasticis pauca attingenda (*Lib. xi, ep. 56*).

13. Cum Agathosa questa esset maritum suum, se invita monachum factum, quod ad culpam invidiāque Urbici abbatis, in cojus monasterio conver-sus fuerat, pertinebat, edixit papa reddendum eum petenti, licet jam tonsuratum, nisi constaret ipsam prius mariti conversioni consensisse, suamque promisisse, aut ipsam adulterii esse ream (*Lib. xi, ep. 50*).

In eodem concilio a quo damnatus est Andreas fal-sorum scriptorum artifex, concessa est Probo, mo-nacho et abbati, testandi facultas de bonis ante suscep-tum habitum monasticum ad ipsum pertinentibus. Tanti enim erat momenti facultatem hanc dare, ut synodi totius consensum requirendum judicaverit sapientissimus Pontifex. Neque vero facta fuisse Probo testamenti condendi licentia, nisi liquido ~~296~~ constitisset ipsum jussum fuisse et quasi coactum a S. Gregorio monasterium subito introire, *non indulto ad de liberandum vel tractandum spatio*. Unde non integrum ipsi fuerat de rebus suis disponere. Periculum autem erat ne bonis ipsius monasterio cedentibus, filius ejus summa egestate laboraret.

C Laudavit Januarium Caralitanum quod mona-ste-rium virorum in domo ancillarum Dei monasterio cohærente construi noluerit; voluit tamen alium quæri locum, ubi constitueretur (*Lib. xi, ep. 25*).

Omitto beneficia quæ in monasteria, etiam remo-tissima, contulit hoc anno optimus pater, præsertim in cœnobium montis Sina (*Lib. xi, ep. 1*); sed qui-buslibet muneribus et beneficiis præstantiora mihi videntur monita Cononi, Lirinensi abbati, data, qui-bus eum docet quantacura, qua solertia monasterium sibi commissum regere debeat; maxime ob ejus de-cessoris incautam remissionem: *Dilectionis tuæ, inquit, vigilantia ardenter se semper cura succendat; et ita cuncta, Deo adjuvante præmuniat, ut lupus se-viens huc illucque discurrens, in oves Dominicas in-grediendi locum non habeat.* Et post aliqua: *Itaque boni te dulcem, pravi sentiant correcolorem.* In qua videlicet correctione hunc esse ordinem noveris obser-vandum, ut personas diligas, et vilia persequaris: ne si aliter ageres fortasse volueris, transeat in crudelitas-tem correctio, et perdas quos emendare desideras. Sic enim vulnus dñbes abscindere, ut non possis ulcerare quod sanum est: ne si plus quam res exigit ferrum impressoris, noceas cui prodesse festinas. Ipsa enim in te dulcedo cauta sit, non remissa: correctio vero diligens sit, non severa. Sed sic alterum conditatur ab altero, ut et boni habeant amando quod caueant, et pravi metuendo quod diligent (*Ibid., ep. 12*).

D 14. Hoc anno e vivis excessisse pium regem Re-charandum fidei catholicae in Hispania restauratoreum

tradunt Hispanicarum rerum scriptores. Arianos ob studium quo flagrabat in religionem orthodoxam semper expertus est infensissimos, maxime vero Go-suinham, Leuvigildi regis viduam, cuius auctoritate audaciores facti, non semel in regem conspirarunt. Horum antesignani fuerunt quidam episcopi hæresi Ariana polluti. Ex his duo in exsilium ejecti sunt, et si gravioribus pœnis digni forent. Recharedo successit Liuba II, qui duobus tantum annis regno potius. Hunc exceptit Witericus.

CAPUT VI.

Ancus. — 1. S. Gregorius de instaurandis SS. Apostolorum basilicis cogitat. Ejus munificentia in illas basilicas. — 2. Bellum redintegratum infeliciter cedit imperatori. — 3. Hæreticorum et schismaticorum conversio. Quid redeuntes e schismate sponderent. — 4 Firmum episcopum reversum, et ob hoc ab aliis vexatum schismatisca tuetur S. Gregorius. — 5. Docleatione Ecclesiae pacandæ providet. De Paulo, flagitioso episcopo et prædone, judicium. — 6. De rebus Africanis curat. Causa Paulini episcopi. Et alterius nomine Victoris. — 7. Autoritatis Rom. pontificis in Africa argumenta. — 8. Gregorii summa in potestate major humilitas et modestia. — 9. De ejus homiliis in varios sacrae Scripturae libros a Claudio exceptis. De Claudio inquiritur. — 10. S. Gregorii in eligendis dignis abbatibus, et tuenda monastica disciplina sollicitudo. — 11. Utrum monachatum loco subdiaconatus esse putaverit. — 12. Diaconum factum monachum e monasterio avelli non patitur. (An. 601 et 602.)

1. Cum imminere sibi mortem præsciret S. Gregorius, jam conceptum de reparandis SS. apostolorum Petri et Pauli basilicis consilium non ultra differendum judicavit. Idcirco præcepit Sabino subdiacono res Ecclesiae in Lucania et Brutis curanti, ut his in provinciis trabes ad id operis necessarias pararet, atque ad mare advehendas curaret, unde navibus impositæ Romam deportarentur (*Lib. xii, ep. 20*). Ea de causa scripsit ad (a) Arogem, quem Beneventanum ducem Zitone mortuo constituerat Langobardorum rex, rogavitque ut Sabino subdiacono in hujus materiæ vectura opem ferret; promittens duci *dignum xenium* (*Ibid., ep. 21*). Idem est argumentum epistolarum quas ad Gregorium expræfectum et ad Stephanum episcopum scripsit (*Ibid., epp. 22 et 23*). Biennio post paulo ante mortem assignavit multa prædia basilicæ S. Pauli pro (b) luminaribus, ne minus illic habere luminaria præco fidei cerneretur, qui totum mundum lumine suæ prædicationis implevit, quam S. Petrus. De olivetis et aliis fundis a S. Gregorio concessis ad basilicæ S. Petri lumina nutrienda et augenda, legenda tabula donationis quam Vitæ S. Gregorii subjiciendam duximus. Legitur alibi fecisse ad beatum Petrum apostolum super altare ciborium cum columnis qualuor ex argento puro. De fastigiis ex argento purissimo fabricatis in basilicis sanctorum apostolorum Petri et Pauli legendus Joannes Diaconus (*Lib. iv, c. 68*).

2. Ex epistola ad Arogem scripta datur conjicendum pacem aut inducias tunc fuisse Romanos inter et Langobardos. Attamen hoc anno rursus bellum

(a) Apud Paulum Diac. lib. iv, c. 19, et alibi dicitur *Arigis aut Arechis*. Ar-gis significat *honore fortis*.

(b) De Ecclesiæ luminaribus legendus Athanasius in ep. encyclica ad episcopos tom. I, p. 114, num. 4, ubi describens ingressum Gregorii Alexandrinæ Ec-

A confagravit in Italia, ubi res infeliciter pro imperatore gestæ sunt. Nec felicius in Oriente cesserunt; quasi jam omnia vergerent ad Mauricii de solio dejectionem et cædem. Langobardi cum Sclavorum auxiliis ab Avarum rege missis Cremonam primum obsidione cinxerunt et occuparunt, quam Agilulfus sequari solo jussit. Deinde Mantuam expugnavit idibus Septembris, quæ vix clementiorem victorem est experta. Romanorum præsidium Brixellum incendit et deseruit. Hostilibus armis prementibus exarchus pacem impetravit, ea lege ut redderet Godisalcam ducem ejusque uxorem filiam Agilulfum, ipsorumque liberos in expugnatione Parmæ captos. Quamvis tot annis inter hostiles gladios vivere consueisset S. Gregorius; de hoc tamen bello 297 vehementer ingemuit, et cum amicis expostulavit, eorumque precum opem sibi adesse rogavit supplex, maxime S. Eulogii (*Lib. xii, ep. 50*). (Cf. *Paul. Diac. l. iv, capp. 29 et 21*.)

3. In epistola huic inscripta patriarchæ, quæ omnium hoc anno scriptarum est ultima, meminit papa Monophysitarum seu hæreticorum unicam in Christo naturam confitentium, qui errorem hunc nuper ejurabant. Hi cum in Siciliam venissent, fama sanctissimi doctoris invitati, Romam perreverant, ubi in fide confirmati, litteras a summo pontifice testimoniales petierunt. Eos commendat sanctissimus pater amico Eulogio, ipsisque restitui monasterium ab hæreticis occupatum petit, nisi forte maluerint ipsius invasores ad Ecclesiæ redire sinum. Eodem tempore Firmianus, Tergestinæ urbis episcopus, in Istria, prius in schismate ob tria damnata capitula conflato perlinax, venenum evomuit, et relictis schismaticorum partibus, ad unitatem Ecclesiae se contulit. De ipsius reditu Gregorius lætus, gratulatoriam scribendam epistolam censuit, in qua revocatum et resipiscentem hortatur ut Satanæ jaculis constantis scutum opponat, aliisve secum revocandis insudet. Insuper vitæ subsidia pollicetur: *Nobis, inquit, omnino curæ erit de fraternitatis tuæ quiete, ut dignum est, cogitare; quia postquam nobiscum, jam Deo protegente, unus es, non aliter utilites tuas, quam nostras attendimus* (*Lib. xii, ep. 33*).

Exstat promissio cujusdam episcopi ad unitatem Ecclesiae revertentis, quam a Firmino datam non immrito putant eruditæ (*Olim lib. x, ep. 31, nunc in appendice*). Sine observatione præteriri non debet episcopum hunc schisma deserentem omnino silere de concilio v, et de trium capitulorum condemnatione, sed spondere tantum et jurare se prona et spontanea voluntate ad unitatem sedis apostolicæ redeuntem, ad schisma nunquam reversum, sed semper in unitate sanctæ Ecclesiae Catholice et communione Romani pontificis permansurum. Quod sane argumento est, ut jam non semel a nobis dictum, illud

clesiæ invasoris cum militari manu, ait tunc vi ablatum a militibus oleum ad Ecclesiæ luminaria repositum; adeoque insanisse qui pseudoepiscopum comitabantur, ut candelabra ad parietem statim reponerent, et Ecclesiæ cereos idolis accenderent,

Istricorum schisma non in eo positum esse, quod tria capitula non damnarentur, sed quod ea condemnantes a communione repellerentur, fieretque sic ab Ecclesia catholica secessio.

4. Quod Firmino prænuntiarat vir sanctissimus, ejus videlicet constantiam terroribus et blandimentis tentatam iri ab hoste, ut retro redire compelleretur, paulo post accidit. Nam Severus, Gradensis episcopus, ejurati a Firmino schismatis caput, audita ejus reversione, eum diversis præmiorum suasionibus cœpit, si posset, a bono revocare proposito. Quod, dum perfidere Deo audore minime toluisset, seditionem illi suorum civium excitare non timuit (*Lib. XIII, ep. 33*). Periclitanti episcopo manum porrigere et subvenire constituit Gregorius. Quapropter Smaragdum exarchum rogavit, ut nulla mora Firminum episcopum ab illatis molestiis tutari studeret ac quietem illius multis ad imitandum profuturam modis omnibus procuraret: *Excellentiam*, inquit, *vestram paterno salutantes affectu, petimus ut zeli vestri in hac causa olim exhibili, nunc vehementius fervor incandeat; tantoque vos contra hostes Dei vindices defensoresque reperiant, quanto apud Deum pretiosior est animæ quam defensio corporis. Armet vos contra devios ipsa quæ in vobis fidei viget rectitudo, redinlegretur vestris temporibus quod in illis est partibus scissum corpus Ecclesiæ. Habetis in hac causa retributorem vestri operis, rectitudinis ac integratatis auctorem.*

5. Cum non minus pateret sanctissimi Pape sollicitudo, quam auctoritas et potestas, providendum censuit hoc anno Ecclesiæ Docleatinæ rebus perturbatisimis. Paulus, hujus urbis episcopus, inter alia mala in corporale crimen lapsus, a suis clericis accusatus fuerat, et convictus; ita ut ipse libellum in quo ea de quibus accusatus fuerat vera esse confitebatur obtulisset (*Lib. XII, ep. 31*). Qua de re sententia episcopali depositus est, et in locum ejus ordinatus fuit Nemesion, consentiente Joanne, primæ Justinianæ episcopo, ad quem tanquam primatem tunc pertinebat Doclea, cum tamen Ecclesiæ Scodritanæ subasset, jure metropolitico. At Paulus facti postea male pœnitens, auxilio sacerularium judicum fretus, episcopium more prædonis ingressus, ablatisque violenter Ecclesiæ rebus, recens ordinatum episcopum ejecerat summa cum injuria, magnoque vita periculo. Nemesion Romanum veniens de vi sibi illata questus est apud summum pontificem, qui scripsit tum ad Constantium, Scodritanum episcopum, quem (a) metropolitam fuisse satis indicant S. Gregorii verba, tum ad Joannem, primæ Justinianæ primatem, insuperque sanctæ sedis vicarium, ut si res ita sese habuissent, cogerent Paulum ad reddenda confessim omnia quemque abstulerat. Quæ si probaret non esse Ecclesiæ, sed ipsius propria; tamen ex his retinendum satis ad resarcienda bonis Ecclesiasticis illata detrimenta; nam ea dilapidasse ferebatur. Si autem dif-

A ferre tentaverit, quousque omne quod dilapidavit, vel de substantia tulit Ecclesiæ restituat, in monasterium mittendus est, ut saltum coactus reddat quod male auferre non timuit, inquit S. Gregorius. Qui si forte, quod non credimus, post depositionem suam invetercunde ac mente perversa aliquid de episcopatu loqui atque rursus ad hoc qualibet aspirare præsumptions tentaverit, fraternitatis vestræ se contra improbitatem ipsius omnino vigor accendat, atque Dominici corporis ac sanguinis communione privatum, in monasterium eum usque ad diem obitus sui ad agendam curet pœnitentiam retrudendum: quatenus perpetrati sceleris maculas dignis discat fletibus emundare, quas magis in interitu animæ suæ nequiter augere desiderat. De Nemesio vero decrevit ut ei locus ejus et episcopatus restitueretur.

B 6. Eodem tempore Gregorio cogitandum fuit de rebus Africanæ Ecclesiæ, ubi ex episcopis et ex aliis ecclesiasticis viris nonnulli ad officium erant revocandi. Multæ præsertim erant querelæ de Paulino Tegessis civitatis in Numidia episcopo, quem clerus et qui etiam in sacro ordine erant constituti, in se corporaliter excessisse prohibebant (*Lib. XII, ep. 28*). Causam hanc inter episcopum ejusque clericos judicandam S. Gregorius detulit ad Victorem Numidiæ primatem, et ad Columbum episcopum, quibus in mandatis dedit, ut quos vellent e suis coepiscopis assumerent ad sententiam de reo vel de accusatoribus ferendam. Idem Paulinus dicebatur ecclesiasticos ordines simoniace dare, vel potius vendere, quod omni studio explorandum dicit sanctissimus Pontifex, ut tam dans quam accipiens præmium, uterque canonice ultionis sententia feriatur. Verum ne simoniacæ radix mortifera coalesceret, ac plures interimeret, **298** cupit communi totius concilii definitione prohiberi, ne ullus unquam pro quovis ordine accipiat aut det, neve quisquam ex gratia promoveatur, sed ex merito.

C D Paulo antea oblatum a Donadeo diacono libellum supplicem, quo se querebatur a suo episcopo Victore injuste depositum, ad eundem Columbum miserat (*Lib. XII, ep. 8*), ut una cum primate concilii aliisque coepiscopis de hac querela judicaret. Episcopus contendebat Donadeum ob corporale peccatum de ordine suo dejectum. Quod si probari possit, Gregorius vult diaconum in pœnitentiam detrudi, ut commissi flagitii vinculum lacrymis valeat absolvere. At vero si constet episcopum in insolentia saevisse, decernit in ipsum canonici rigoris distinctionem exercendam. De Crementio provincie Byzacene primate graviter accusato, quem a totius provincie concilio judicandum censuit hoc anno vigilantissimus Pontifex (*Ibid., ep. 32*), jam paulo supra dictum; quapropter nihil hoc loco addendum videtur.

E 7. In his eo magis elucet Romani pontificis auctoritas, quod ei diversa statuenti omnes obtemperave-

(a) Hoc scribit S. Greg. ad Joannem: *quamvis grave et iniquum fuerit ut non a vobis vel a metropolitano ejus hoc peteret, scilicet Paulus. Ergo Joannes non erat Pauli metropolitanus, sed Constantinus com-*

petebat tamen Joanni jus aliquod in Paulum; unde conjicimus eum fuisse primatem vel exarchum. Ex his emendanda videntur quæ ad hanc epistolam po Gussanvillæum annotavimus.

rint, ipsa concilia, primates, etiam Carthaginensis episcopus, penes quem in totam Africanam Ecclesiam summa erat potestas. Certe Dominicus qui cathedram Carthaginensem Gregorio Romæ sedente obtinebat, nunquam questus est Romanum antistitem falcem misisse in messem alienam, nunquam pro tuenda sua auctoritate cum eo contendit, sed ejus amicitiam semper coluit. Noverant videlicet Africani Patres Gregorium suo tantum uti jure, suorumque decessorum insistere vestigiis. Nondum obliterata erat Leonis Magni memoria qui Potentium commissis ipsi sedis apostolicæ vicibus miserat in Africam, ut labefactatam Wandalicis bellis ecclesiasticam disciplinam resarciret, nonnullosque episcopos contra canones ordinatos exauktoraret. Tempore quoque Augustini, B lacet de appellationibus ad sanctam sedem quæstio esset orta cum Zosimo quanta esset Africanorum erga Romanum pontificem reverentia probant conciliorum acta, epistole ad ipsum scriptæ, aliaque monumenta. Ipse Cyprianus apostolicæ cathedræ sententiam de lapsorum restitutione sciscitus est; quem Africani Patres diversis temporibus securi sunt, summos pontifices de variis ecclesiasticæ disciplinæ capitibus ^(a) consulendo. Et quamvis magnus Cyprianus aliud senserit de baptismo hæreticorum quam Stephanus papa, aliosque Africanos episcopos ad suas partes traxerit, vicit tamen sententia Stephani, etiam in Africa, rescissis conciliorum sub Cypriano habitorum decretis. Hæc paulo extra metas observavimus contra nonnullos qui Africanam Ecclesiam vel accephalam audent dicere, vel autophalam, quod proprii primatis, hoc est Carthaginensis auctoritate sola, regeretur: *Quasi vero ad Romanam Ecclesiam propter potentiores principalitatem, necesse non sit omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui undique sunt fideles, ut ait Irenæus* (Lib. III, advers. Valent. c. 3).

8. Summa hæc Gregorio demandata potestas, ejus modestiæ ac humilitati minime officiebat; quarum virtutum argumentum sane maximum est epistola hoc anno ad Joannem subdiaconum, Ravennæ commorantem, scripta. Etenim in ea pene indignabundus queritur de Mariniano archiepiscopo Ravennate, quod legi publice faceret ad vigilias *commenta beati Job*, quia, inquit, illud opus non est populare, et rudibus auditoribus impedimentum magis quam provectum generat. Addit: *Neque enim volo dum in hac carne sum, si qua dixisse me contigit, ea facile hominibus innotesci. Nam quia dilectissimæ memoriae Anatolius diaconus querenti ac jubenti domno imperatori librum Regula Pastoralis dedit, ægre suscepit: quem sanctissimus frater et coepiscopus meus Anastasius Antiochenus in Græcam linguam transtulit. Et, sicut mihi scriptum est, ei valde placuit, sed mihi valde dispuicuit, ut qui meliora habent, in minimis occupentur* (Lib. XII, ep. 24).

9. Eadem in epistola S. Gregorius meminit suarum

A homiliarum de Proverbiis, de Canticis canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum et de Heptateuco, quas exceperat Claudio abbas. Quo mortuo jubet papa requiri omnes etiam chartulas de his superstites, et ad se mitti, igne, ut ex ejus humilitate suspicari licet, fortasse abolendas. De his autem legendæ sunt præfationes aut admonitiones præviae ad Commentarium in librum i Regum, ad Expositionem in Cantica, et ad aliam septem psalmorum pœnitentialium Expositionem. Sed quia forsitan parcus illic diximus de Claudio abbe, nunc colligendum quidquid in Epistolis Gregorianis de ipso sparsum legitur.

Monachum fuisse in Gregoriano Romæ monasterio, et quidem sub ejus disciplina, probat filii titulus ipsi a Gregorio datus. Jam assumptus fuerat ad regendum Classense SS. Joannis et Stephani monasterium, anno secundo pontificatus sancti viri; ejus enim tamquam abbatis meminit hoc tempore ad Joannem Ravennatem scribens: *Videtur mihi ut Claudiu[m] abbalem cum aliquantu pecunia illuc transmittere debeatis* (Lib. II, ep. 46).

Romam venit, tum ut jura monasterii sui adversus Marinianum Ravennatem ejusque clericos tueretur, pro quo impetravit privilegium; tum ut studiorum S. Gregorii adjutor foret ac particeps (Lib. VII, ep. 45; lib. VIII, ep. 15). In Urbe diu moram fecit, S. Gregorio eum retinente, quia magnum ipsi erat in verbo Dei solarium (Lib. VIII, ep. 16). At quia monasterium suum repetere et revisere festinabat; aliundeque non latebat vigilantissimum Pastorem, congregationi fratrum præsentiam sancti abbatis esse summe necessariam, ei redire permisit, eumque commendavit Mariniano; quem rogavit ut paternam illi monasterioque ipsius charitatem, uti decebat, impenderet. Mortuum eum fuisse suspicamus paulo ante scriptam ad Joannem subdiaconum epistolam (Lib. XII, ep. 24) — cuius jam meminimus, hoc est anno 601 desinente —

10. Post ejus obitum monachi ejus monasterii — nientes Romam petierunt sibi Constantium monachum abbatem constitui. At eum minime probavit sanctissimus pater, quod peculiaritati studere diceretur, et in Piceni provinciam perrexisset sine aliquo fratrum suorum. Eo itaque rejecto consensit ordinari Maurum cellararium, modo quæ de ipsis vita et industria testabantur qui elegerant vero esse probarentur. De his scripsit ad Joannem subdiaconum, insuperque præcepit ut Marinianum episcopum admoneret, peculiaritatem a quatuor aut a quinque monachis monasterii resecare.

11. Hæc sane sunt argumenta sollicitudinis et curæ singularis quam gerebat de statu monastico. Quanti autem illum faceret præsentim hoc anno demonstravit duabus in epistolis. Ex priori scripta ad Passivum, episcopum Firmanum (Lib. XII, ep. 12), colligit Thomassinus (Part. II, lib. I, c. 34) monachatum tunc loco subdiaconatus fuisse. Quippe cum Aprutium Castrum Firmensis territorii Pastore ca-

(a) Vide ep. Felicis papæ Dynamio et Suffidio consulibus datam an. 488, et consule histor. Vandal. persecut. part. II, c. 12, n. 9.

reret, indicavit S. Gregorius Opportunum quemdam ob morum innocentiam, psalmodiæ studium, amoremque orationis a multis laudatum, quem hortandum dicit ut *vel monachus fiat vel subdiaconus*; et post aliquantulum temporis ad pastoralem curam eum suadet promovendum. Cur hic monachatus fieret mentio sicuti subdiaconatus, quando de promovendo ad sacerdotium Opportuno agitur, nisi æque ad sacros ordines disposeret? Et ideo fortasse S. Benedictus qui de monachis ad presbyteratum et diaconatum assumendis loquitur, de subdiaconatu ipsis conferrendo prorsus silet. Sed legendus ea de re noster Mabillonius, maxime Annal. Benedict. lib. x, an. 602, num. 20, col. 277.

12. In altera epistola scripta ad Desiderium, Viennensem episcopum, pro Pancratio diacono, qui monachus factus fuerat, sanctissimus pater hortatur Desiderium, *ut tam promptæ diaconi devotioni, quam in sancto studebat habere proposito minime impedimento sit.* Magis autem, inquit, quibus valetis adhortationibus pastorali admonitione (eum) succendite, ut fervor hujus desiderii in eo non tepescat: *ut qui a turbulentu curarum secularium tumultu se segregans, quietis desiderio portum monasterii appetit, rursum in ecclesiasticarum curarum non debeat perturbationibus implicari.*

CAPUT VII.

Ancum. — 1. Mauricii imper. dejectio et cædes. — 2. De qua divinitus præmonetur. — 3. Phocas eligitur imperator ab exercitu. Qui Constantinopolim advolat. Mauricii filios ipsumque occidi jubet. Necnon Constantinam Augustam ejusque tres filias. — 4. S. Gregorius ad Phocam scribit. Ejus epistola expenditur. De alia ad eumdem epistola. — 5. Cur S. Gregorius durius de Mauricio scripsit. — 6. Apocrisiarium mittit ad novum imperatorem. — 7. Misericordem Italiam statum exponit. — 8. Legatio Theoderici, Francorum regis, et Brunichildis ad papam. Illum consulunt de episcopo amente. Papæ resonsum. Bigamum arcet a sacris ordinibus. — 9. Petit regina mitti legatum in Gallias, ad concilium celebrandum. — 10. Papæ sollicitudo de Eccles. disciplina in Italia. — 11. Conductorum Ecclesiae fraudibus injuste ablata restituit. — 12. Ejus in facienda eleemosyna studium. — 13. Urbicus abbas eligitur in Panorm. episcopum. Cur hanc electionem respuerit S. Gregorius. — 14. Scribit contra nuper exortos Romæ errores. (An. 602 et 603.)

1. Annus hic pontificatus S. Gregorii decimus tertius insignis est ob Mauricii Augusti casum ipsiusque ac filiorum cædem, necnon Phocæ centurionis protectionem ad imperium. Iram odiumque militum in se concitaverat imperator, nolens modico pretio redimere captos ab Avaribus, quos barbari interfecerunt; sive id avaritiæ causa factum, ut vulgo creditur, sive voluerit eos hostili gladio perire, quia seditionem fecerant. Ipse vero tanti criminis conscientiam pondusque diutius ferre non valens, Dominum precatus est ut hac in vita debitas sibi poenæ infligeret, æternisque suppliciis se non reservaret. Postulavit autem ab omnibus patriarchis monachisque, maxime Jerosolymitanis, ut eadem quoque a Deo suis precibus exorare satagerent. Vota ex animo

(a) Alii dicunt quinque, alii tantum tres. In fragment, a nobis laudato inter occisos numeratur Theodosius qui jam Cæsar fuerat a patre renuntiatus. Abfuisse tamen quando hæc gesta sunt, vulgaris est sententia, quia missus fuerat a Mauricio ad Persarum regem, ejus opem postulaturus: eumdemque aiunt Nicæsi in

facta Deus audivit, ut Theodoro Siceotæ ostensum est ac ipsimet Augusto, qui fuerat admonitus ut caveret ab homine cuius nomen a duabus his litteris ph inciperet, et ab eo se occidendum sciret.

2. Statim suspicatus est Mauricius a Philippico sororis sue marito sibi insidias et necem parari. At in somnis vedit se judici Christo adstare cum turba militum captivorum ipsum accusantium, uti narrant scriptores Græci, nec mora statim jussum esse, ut cum uxore sua et liberis totaque familia Phocæ militi trucidandus traderetur. Expergefactus imperator, statim misit qui Philippicum ad se perducerent. Ille vocari se nocte videns, mortem sibi imminere non dubitavit; noverat enim se apud imperatorem in suspicionem adductum esse. At Mauricius statim ac illum vedit, ad ejus pedes provolutus ait: *Ignosce mihi, frater, quas tibi innocentia calumnias et criminationes imposui. Rogo autem ut si quem in exercitu militem Phocam nomine noveris, indices mihi. Novi, inquit ille, quemdam, qui pridem ab exercitu missus, cum majestate tua jurgavit.* Non dubitavit Mauricius ipsum esse quem in somnis viderat.

3. Sub id tempus Petrus, imperatoris frater, ejus jussu misit litteras ad exercitum, quibus jubebatur Istrum trajicere ac ibidem hyemare; quodcum milites moleste ferrent, quia iis in hybernis assidue cum barbaris erat præliandum, cœperunt de novo imperatore creando agere, moxque Phocam centurionem, quem audacem noverant, super scutum de more elevantes, imperatorem acclamarunt salutaruntque. His auditis, Petrus, confessim Constantinopolim veniens, eorum certiorem fecit, imperatorem, qui paulo post navem condescendit cum uxore ac liberis; sed tempestate repulsus, delatus est ad S. Autonomum, eademque nocte podagræ doloribus correptus, quem fuit grave fugæ impedimentum.

Interim Byzantium advolat novus imperator, cumque jam pervenisset ad Hebdomum, facti sunt ei ohviam patriarcha senatusque; mox urbem regiam ingressus insignia sumpsit imperatoria. Biduo post curru advectus imperatorio, venit in regiam; quinta vero die Leontiam uxorem corona imposta, 300 Augustam pronuntiavit. Ad Phocæ adventum celebrandum edita sunt plurima spectacula. Cumque de pompa et solemnî apparatu ad excipiendam Leontiam deliberaretur, de loco stationis inter Venetos et Præsinos (duæ erant factiones) orta contentione, Veneti ab æmulis male habiti clamarunt: *Adhuc vivit Mauricius*, quem Prasinis infensum sciebant. His cognitis, Phocas missis militibus jussit adduci Mauricium ad Eutropii portum, ubi ante oculos ejus primum interfici sunt ejus (a) filii, patre interim hæc Davidica usurpante: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum* (Psa. cxviii, 137). Quin etiam cum loco natu minoris adhuc lactantis nutrix proprium filium obtulisset,

Bythinia postea comprehensum capite truncatum esse. Sed Theophylactus Simocatta scriptor pene coævus, quem propterea cæteris duximus anteponendum, diserte dicit Theodosium a sua legatione revocatum a patre Mauricio ad maclationem adfuisse.

Mauricius infantem prodidit. Eadem constantia mortem exceptit; sieque calicem irae Dei convertit in medicinæ poculum, quod ipsi ad peccatorum purgationem, et ad perfectam animæ salutem consequendam profuit. Constantinam Augustam cum tribus filiabus, in privatam domum Leonis dictam inclusit tyrannus, uti narrat Simocatta lib. viii, c. 15, quas tamen lapsis paucis mensibus interfici jussas alii referunt scriptores. Petrum, Mauricii fratrem, et aliquos procerum simul imperfectos esse docet fragmentum de Phoca coronato; unde etiam habemus nomina quinque filiorum imperatoris, et tempus quo ista contigerunt, scilicet indict. vi, die 23 Novembris.

Ex eodem scripto docemur venisse Romam icones Phocæ et Leontiæ Augustorum Kalendis Maii, et acclamatum esse eis in Lateranis in basilica Julii ab omni clero et senatu; postea jussisse S. Gregorium imagines illas reponi in oratorio S. Cæsarii martyris intra palatum.

4. Non erat integrum papæ abstinere a scribendis ad Phocam litteris, quibus ipsi gratularetur adeptum imperium. Iis qui Gregorium arguunt quod de Mauricio iniquius, de Phoca vero adulatore locutus sit jam (a) respondimus. Sane quæ dicuntur adulaciones et assentationes potius vota sunt pro imperatore, a quo summus pontifex optime gubernari rem publicam optat, ut legenti palam fiet: *Lætentur, inquit, cœli et exsultet terra, et de vestris benignis actibus universus reipublicæ populus nunc usque vehementer afflicitus hilarescat. Comprimantur jugo dominationis vestræ, superbæ mentes hostium. Releventur vestra misericordia contriti ac depresso animi subjectorum. Virtus cœlestis gratiæ inimicis terribiles vos faciat, pietas subdittis benignos. Quiescat felicissimis temporibus vestris universa res publica, prolata sub causarum imagine præda pacis. Cessent testamentorum insidiae, donacionum gratiæ violenter exactæ. Redeat cunctis in rebus propriis secura possessio, ut sine timore habere se gaudeant, quæ non sunt eis fraudibus acquisita. Reformatur jam singulis sub jugo imperii pii libertas sua. Hoc namque inter reges gentium, et reipublicæ imperatores distat, quod reges gentium domini servorum sunt, imperatores vero reipublicæ, domini liberorum. Sed melius hæc orando quam suggerendo dicimus (Lib. xiii, ep. 31). Quæ sequuntur usque ad finem epistolæ sunt preces quibus vir sanctus a Deo postulat auxilium gratiæ Augusto necessarium.*

In alia ad eumdem Phocam epistola nullæ laudes occurrent quæ sermonem adulatorium redoleant (Lib. xiii, ep. 38). In ea qua Leontiam salutavit, vota quoque nuncupat, non verbis lenocinatur, ut legendo quisque observare potest (*Ibid.*, ep. 3).

5. Quod spectat ad quedam in Mauricium Augustum durius a S. Gregorio scripta iis in epistolis, constat hunc imperatorem iniquiorem sese fore semper ostendisse sanctissimo pontifici, Romæ totique Italiam et ex tot Gregorianis epistolis liquet. De duro itaque ipsius jugo quando conqueritur (dissimulato-

A tamen ejus nomine) scribens ad Phocam aut ad Leontiam, non injustis querelis querit imperatoris demortui famam obscurare. Vero proprius autem videtur sancti viri propositum esse novi imperatoris animum ad misericordiam et clementiam erga subditos inflectere. Mauricii avaritiam carpit quidem latenter, et cœtera mala quæ ex hoc vita solent oriri. At ipse Simocatta (*Lib. viii, cap. 6*), etiæ erga hunc imperatorem indulgentior, non inficiatur ipsum avaritia laborasse, dum ait ea ratione Mauricium voluisse exercitum trajecto Istro hyemare, ut barbarorum regionem incursaret, ac inde comparatis aliamentis vicitaret, ne annonam militi præbere cogeretur; unde occasio rebellandi data, et alterius imperatoris eligendi.

B Bellica Mauricii virtus etsi laudetur, attamen vix ullum bellum post assumptum imperium gessit, nisi per duces. Quamvis autem quamdiu imperavit, bellandum ei fere semper fuerit, maxime contra Avares vel Abaros, vario tamen eventu et sepe infelici pugnatum esse constat ex eodem Theophylacto Simocatta. Interea Italiam, Siciliam, Sardiniam, Dalmatiam Langobardi aliisque barbari depopulabantur, imperatore vix curante. Hoc moleste ferebat S. Gregorius, unde expostulandi contra Mauricium in epistolis ad Phocam et Leontiam data occasio.

C 6. Ut ad novum imperatorem redeat oratio, cum nullum in palatio invenisset Ecclesiam Romanæ apocrisiarium, id minime gratum habuit. Anatolius hoc munere fungebatur adhuc indict. iv, an. 601, ut patet ex epistola ad eum scripta (*Lib. xi, ep. 47*): quo vero tempore urbe regia excesserit, quæ occa-
sione, divinare non possumus. Gregorius excusaturum
se apud Phocam, scripsit: *Quod permanere in palatio
juxta antiquam consuetudinem, apostolicæ sedis diacono-
num vestra Serenitas non invenit, non hoc meæ negligi-
gentiæ, sed gravissimæ necessitatis fuit: quia dum mæ-
nistri omnes hujus nostræ Ecclesiaz tum contrita aspe-
raque tempora cum formidine declinarent, aliquæ refu-
gerent, nulli eorum poterat imponi, ut ad urbem regiam
in palatio permanens accederet. Sed postquam ve-
stram Clementiam, omnipotentis Dei gratia disponens
ad culmen imperii pervenisse cognoverunt, ipsi quoque
suadente lætitia ad vestra vestigia venire festinant, qui
prius illuc accedere valde timuerant (*Lib. xiii, ep. 38*).* Postea significat ad id munera delectum fuisse Boni-
facium primum defensorum, quem ait sibi *longa as-
siduitate compertum, vita, fide ac moribus approbatum,*

D *idecirco Diaconum 301 effectum, ut hanc legationem
ac provinciam obiret. Is est Bonifacius ex plurimis
Gregorianis epistolis satis notus, qui postea electus
est in summum pontificem et dictus est Bonifacius
tertius; at ad breve tempus Ecclesiam rexit. Quam
acceptus fuerit Phocæ inde colligimus, quod pontifex
creatus obtinuerit, (b) ut Constantinopolitanus pa-
triarcha œcumenicum se dicere desineret.*

E 7. In epistola ad Phocam, cuius lator fuit novus apocrisiarius, miserabilem Italiam statum deplorat:

(a) In notis ad ep. 31 lib. xiii.

(b) Vide quæ diximus supra lib. iii, e. 4, n. 16.

Qualiter, inquit, quotidianis gladiis et quantis Langobardorum incursionibus, ecclesiam per triginta quinque annorum longitudinem premimur, nullis explere suggestionis vocibus valemus (Lib. XIII, ep. 33).

Sane ex epistola ad Smaragdum exarchum hoc anno scripta compertum habemus bellum adhuc fuisse cum Langobardis, et si quandoque induciis paucorum dierum intermitteretur. Eadem epistola pene persuadet Pisanos jam tunc fuisse sui juris, potuisseque pro arbitrio pacis fædera inire aut bellum indicere. De eorum dromonibus ad egrediendum jam præratis ibidem S. Gregorius meminit: unde discimus eos mari fuisse præpotentes. Eosdem ad pacem cum Romanis ineundam hortatus fuerat summus pontifex, misso legato; sed obtinere nihil potuit, quod nuntiandum putavit exarcho.

8. Paulus antea Theodericus, Francorum rex, in Burgundia, miserat legatos ad papam illustres viros Burgoaldum et Varmaricarium, ut eo adjutore pacem cum imperatore ac republica Romana facere ac stabilire posset. Laudavit ejus consilium sapientissimus pater, operamque suam ad id præstandum pollicitus est (lib. XIII, ep. 7). Fortasse jam dissidebant duo fratres, Theodebertus, Austrasianorum rex, et Theodericus, qui prudenter amicitiam Romanorum amblebat. Favebat huic Brunichilde avia, infessa Theodeberto nepoti, qui tandem duplii prælio fusus fugatusque, a suis occisus est victoris gratiam ejus capite mercari volentibus.

Præfati legati jussi fuerant a Brunichilde consulere papam de quodam episcopo quem capitatis infirmitas administrare suum officium non sinebat. Alienata mente fuisse hunc episcopum docet nos epistola ad Etherium Lugdunensem ea de re scripta, in qua sic ad quæstionem propositam respondet: *Quia vivente episcopo quem ab officio suo necessitas infirmitatis non crimen abducit, alium loco ejus, nisi recusante eo, nulla sinit ratio ordinari, si intervalla ægritudinis habere est solitus, ipse data petitione non se ulterius ad hoc ministerium, intellectualia nempe officia subvertente infirmata, posse fateatur assurgere, et alium loco suo expetat ordinandum. Quo facto, omnium solemniter electione, alter qui dignus fuerit episcopus consecratur: sic tamen ut quousque eundem episcopum in hoc saeculo vita tenuerit, sumptus ei debiti de eadem Ecclesia ministrentur. Enimvero si nullo tempore ad sanæ reddit mentis officium, persona fidelis ac vilæ probabilis est eligenda, quæ ad regimen Ecclesiae idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub disciplinæ vinculo constringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, et maturum atque efficacem se in omnibus exhibere. Qui etiam si episcopo, qui nunc ægrotat, superstes existiterit, loco ejus debeat consecrari. Ordinationes vero presbyterorum vel diaconorum, seu alterius ordinis, si fieri in eadem Ecclesia causa poposcerit, fraternitati tuæ noveris reservandum: quatenus si tuæ est diaœses, de ejus qui ad hoc elegitur vita, moribus, actibus perquiras. Et si placuerit,*

A nec est quod in eo canonicae distinctionis judicium reprehendat, ad destinatum ordinem non aliorum nisi te ordinante perveniat (Lib. XIII, ep. 5).

Consultus ab eadem regina S. Gregorius de bigamo an ad sacrum ordinem posset accedere, respondit id juxta canoniam regulam minime fieri debere. Postulanti autem ut privilegiis munire dignaretur monasterium S. Martini in suburbio Augustodunensi, aliud monasterium ancillarum Dei, et xenodochium quæ in eadem urbe construenda curaverat, libenter (a) annuit pius Pontifex.

9. Gratum se facturam vigilantissimo totius Ecclesiæ pastori putavit regina, ipsum rogando ut legatum mitteret in Gallias, qui *facta synodo, cuncta quæ contra sacratissimos canones perpetrabantur, posset corrigere*. Nam id ipsi maxime in voto erat, ut liquet

B ex tot epistolis quas ea de re superioribus (b) annis scripsaserat ad eamdem reginam, reges et episcopos Galliarum quam plurimos. Itaque Gregorius, actis reginæ gratiis, respondet aplo tempore se missurum aliquem qui synodum cogeret, ejusque pia desideria se impleturum pollicitus est. Nulla tamen coacta est synodus in Galliis qui cleri corruptelis mederetur, nisi post annos fere triginta, civilibus bellis bonum hoc opus impeditibus.

10. De resarcienda in Italia Ecclesiæ disciplina majorem abhuc sollicitudinem gerebat sanctissimus pater. De amovendis a sacerdotum aliorumque clericorum contubernio mulieribus extraneis scripsit ad Chrysantum, Spoletanum episcopum, et ad plurimos alios (Lib. XIII, epp. 36 et 35); atque ad id Opiati defensoris operam adhibuit. Præcepit Anthemio subdiacono ut Campaniæ episcopos convocaret, admoneretque officii sui, cuius immemores esse videbantur (Ibid., epp. 27 et 28). Si vero quis postea semel admonitus negligens existiterit ac desidiosus, vult ut Romam transmittatur, districtius puniendus. Paschasius episcopus præ ceteris otio torpere ferebatur; unde jubet Anthemio ut eum de negligentia coram selectis testibus corripiat. Si vero desidiam non executiat, Romam transmitti præcipit severius castigandum.

11. In Ecclesiæ Romanae actoribus et conductoribus fraudes omnes non modo vindicabat, sed etiam damna eorum fraudibus colonis illata resarciebat. D Hinc laudavit Pantaleonem patrimonii Syracusani rectorem, quod fregisset modium, quo coloni frumenta dare compellebantur, quia debitam mensuram excedebat; jussitque pecuniam ex iusto modio perceptam colonis pauperibus secreto distribui (Lib. XIII, ep. 34).

12. Certe quam alienus esset ab invadendis pauperum bonis, probat ejus studium incredibile in scienda eleemosyna. Sic expostulat cum Juliano viro illustri ob dissimulatam ex verecundia inopiam: *Certum est, inquit, quia minus amat qui adhuc erubescitur. Atque omnimodo contristatus sum, quia me a vobis comperi minus quam aestimaverim amari. In*

(a) Exstant hæc privilegia in epp. 8, 9, 10.

(b) Maxime anno pontificatus sui nono.

hoc autem valde me continetis, si mercedis causas mihi assidus providendas studiose requiritis. Nec vobis debet esse verecundiae si aliquid de elemosynis importune dicere, quem constat non res suas, sed ad dispensandum, res pauperum habere. De causis itaque mercedis apud episcopum libere agere debuistis, etiamque meum animum qualis in amore vestro existet nesciretis. Postquam enim et nos omnino gloriam vestram diligimus, et dispensatoris locum in rebus, sicut scitis, pauperum tenemus; vestra, fateor, verecundia valde accusabilis fuit. Quam ideo tot verbis increpando insequor, ut hanc a corde vestro funditus repellam (Lib. XIII, ep. 19). Ex epistola ad Pantaleonem discimus patrimoniorum rectores apud sacratissimum corpus beati Petri iusjurandum olim praebuisse.

Cum propria auctoritate imperatoris ministros privatorum bonis, utilitatis publicae nomine, insidiantes coercere non posset, de eorum malis artibus et rapienis certiorem fieri Augustum curabat. Hoc anno admonuit Rusticianam patriciam venisse Romam quemdam Beatorem, qui se comitem privataram dicebat, et multa inique agebat, maxime adversus ipsam et ejus neptiles, scilicet (a) Antoninam et Barbaram, Venantii filias, de quibus alibi.

13. Hoc anno mortuo Victore, Panormitano episcopo, Venantius, patricius Panormitanus, alias a Syracusano exmonacho, de cuius morte jam diximus, Urbicum abbatem monasterii S. Hermetis curavit eligi in hujus urbis episcopum. Laudavit hanc electionem S. Gregorius, quod Urbicum nosset vigilantem, sollicitum et divinarum Scripturarum scientia, quod maxime in sacerdotibus eligendum est, institutum. Quietem tamen hujus abbatis turbare noluit papa, ne, eum ad altiora producendo, minorem seipso fieri missum in fluctibus compelleret. (b) Urbicus erat quasi praefectus aut praepositus generalis omnium monasteriorum in Sicilia, uti jam observavimus; quod fortasse in causa fuit ut eum a tali praefectura, ut fieret episcopus, amoveri non sit passus Gregorius. Panormitanam sedem obtinuit Joannes, quem S. Gregorius monuit de redditibus Ecclesiae quartam in integro portionem suo clero tribuere, et tabularium instituere qui singulis clericis debita distribueret juxta tabulam seu matriculam (Lib. XIII, ep. 44). Eadem eximia praebet precepta ad optimam Ecclesiae gubernationem. Ad Joannem pallium jam paulo ante fuerat missum. In epistola qua sanctissimus pontifex recens ordinatum episcopum jure utendi pallio donavit, ait eum speculatoris Ecclesiae Panormitanae officium suscepisse; nomen episcopi probe interpretatus (Ibid., ep. 37).

14. Certe speculatorem indefessum ac vigilantissimum sese probabat ipse Gregorius, assidue excubans, licet gravissimis morbis decumberet, ut a grege suo, quidquid immineret mali arceret. Unde cum intellexisset quosdam in ipsa urbe Roma perversi spiritus homines die Sabbati aliquid operari prohibere; ad cives Romanos scripsit, Judaicum hunc errorem

A explodens, cujus auctores Antichristi predicatorum appellat, qui veniens, inquit, diem Sabbathum atque Dominicum ab omni faciet opere custodiri. Idem, aut alii perversi homines, praedicabant, Dominico die nullum debere lavari. Et quidem, inquit, si pro luxu animali atque voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus. Si autem pro necessitate corporis, hoc nec Dominicorum die prohibemus.

CAPUT VIII.

ARGUM. — 1. Gregorius mittit defensorem in Hispaniam, ut judex sit causarum episcop. Judicium Joannis defensoris. — 2. Eadem injungit papa visitationem monasterii insulæ Caprarie. Ejusdem pro aliis monasteriis sollicitudo. — 3. Quid statuerit de episcopo Missæ sacrificium ob infirmitatem intermittente. — 4. Pro pace inter episcopos concilianda quam fuerit sollicitus. — 5. S. Gregorii ad Theodelindam reginam epistola et manuscula. — 6. Ultimi S. Gregorii labores pro Ecclesia. Quid consulenti episcopo Messanensi responderit. — 7. Consilia ab ipso amicis data. Ejus obitus. Sepultura. Sacer cultus. Translationes. (An. 603 et 604.)

1. Ex editissima Ecclesiae specula S. Gregorius conspiciens turbatas Hispaniarum Ecclesias, ob injustam presbyteri et quorumdam episcoporum dejectionem, eo misit Joannem defensorem, qui, auctoritate sibi a summo Pontifice delegata, judex sedit inter presbyterum episcoposque vim passos, et alios qui aut ipsos injuste dejecerant aut eorum sedes invaserant aut eorum invasores ordinarent, necnon inter gloriosum Comitiolum, Baeticæ, ut par credere, praefectum, quo præsertim auctore tantum mala hac in provincia, perpetrata sunt. Joannis defensoris legationi occasionem dedit Januarii, Malacitani episcopi, petitio seu libellus supplex papæ oblatus, quo querebatur unum e suis presbyteris ab officio suo amotum, et in exsilium deportatum fuisse. In eodem haud dubie libello de simili quoque pena sibi inflicta conquestus est Januarius. Alius incerti loci episcopus nomine Stephanus cum Januario depositus et in exsilium ejectus, ad sanctam quoque sedem appellaverat. Ut in his episcoporum et presbyterorum causis recte sententiam ferret Joannes, dedit ipsi papa duplex capitulare seu commonitorium, quorum unum præscribit quidquid facto opus sit in his litibus tum instruendis tum judicandis alterum continet leges imperiales de clericorum immunitate. In sententia Joannis defensoris, quem omnes partes pro legitimo suo judice agnoverunt, nulla fit mentio Stephani episcopi et presbyteri Malacitani, sed tantum Januarii, episcopi hujus urbis, qui hoc solemnij judicio fuit Ecclesiae suæ restitutus: Nullam, inquit Joannes, in antedicto Januario culpam quæ exilio vel depositione digna esset puniri, sed magis illum ejus de Ecclesia violenter inveni. Et 303 quamquam hujusmodi temeritatem legum censura districissime seriat, ego tamen legum vigorem sacerdotali moderatione temperans, mediis sacrosanctis Evangeliiis, quibus præsentibus ab initio in hoc cognitor resedi judicio, ea quæ contra eum statuta sunt, licet jure non teneant, nec alicujus sint momenti, injusta tamen et infirma esse pronuntio, atque illos et illos memoratos episcopos, qui,

(a) Ita auguratur Baronius.

(b) Vide Mabillon. Annal. Bened. lib. viii, n. 35 et 59.

postposita consideratione sacerdotali, in fratribus sui præjudicium atque condemnationem injuste et contra Dei timorem versati sunt, condemnans, in monasterio recipiendos ad agendum in tempus pœnitentiam statuo atque decerno. Illum vero qui locum antedicti sanctissimi Januarii contra sacrorum canonum statuta nequiter præsumpsit invadere condemnans, privari sacerdotio et ab omni ecclesiastico ordine removeri statuo, ut et hoc quod male est adeptus amittat nec ad officium quod ante indigne gesserat, revertatur. Sæpedictum autem sanctissimum Januarium episcopum absolutum loco suo in episcopatus gradu Deo auctore reverti (Lib. xiii, ep. 45).

2. Eidem defensori S. Gregorius in mandatis dedit ut monasterium Capricanæ, seu Caprariæ insulæ prope Majoricam visitaret, et monachorum corruptos mores emendaret (Lib. xiii, ep. 46). Nam ita perverse agere dicebantur, ut non Deo, sed antiquo potius hosti, se militare ostenderent. Sic studium suum pro conservanda aut resarcienda monastica disciplina ubique demonstrabat sanctissimus pater. Anno ejus pontificatus decimo quarto in eunte, ipsi curæ fuit providere monasterio sanctorum Laurentii et Zenonis in Cæsenati castro, quod Concordius hujus loci episcopus turbarat injusta Fortunati abbatis depositione. Ab ejus antecessore Natali, Cæsenæ episcopo, Fortunatus ordinatus fuerat abbas hujus monasterii; et si nulla existente causa novus episcopus eum ab hoc amoverat officio, aliumque instituerat abbatem. Fortunatus de sua dejectione querelam ad summum delulit pontificem, qui, quamvis ex ipso Concordii diacono abbatem injuste spoliatum cognovisset, de hoc negotio tamen Marinianum, Ravennatem archiepiscopum, voluit inquirere, quia, inquit, certior in partibus ubi res actu est, potest esse probatio. Etsi nulla manifesta causa depositionis exstisset, jussit Fortunatum in pristinum gradum restitui, increparique episcopum qui decessoris sui, nullis provocatus excessibus, destruere ordinationem molitus sit (Lib. xiv, ep. 6).

De quibusdam abbatibus monasteriorum Sardiniae scripsit eodem fere tempore S. Gregorius ad Vitalem hujus insulæ defensorem, eos qui cum adhuc in monachico et minori essent ordine, lapsi fuerant, abbatis officium suscipere minime debuisse, nisi omnino correcta vita et digna præcedentes pœnitentia; sed quia jam abbates facti erant, voluit sapientissimus Pater ut de eorum vita, moribus ac sollicitudine curam gereret Vitalis. Et si actus eorum inventi contra officium non fuissent, in accepto perseverarent ordine et officio. Alioquin remotis, inquit, eis alii qui commissis sibi animabus prodesse valeant ordinentur (Lib. xiv, ep. 2).

3. In epistola ad Vitalem ea de re scripta respondet S. Gregorius quæstioni propositæ de Januario, Caralitano archiepiscopo, qui tempore quo sacrificium celebrabat tantam frequenter angustiam patiebatur, ut vix post longa intervalla ad locum canonis redire valeret. Inde multis offensionis data occasio, ita ut dubitarent, si communionem de ejus consecratione da-

A berent percipere; sed admonendi sunt, inquit sanctas Doctor, ut nullatenus pertimescant, sed cum omni fide et securitate communicent, quia ægritudo personæ sacri mysterii benedictionem nec mutat nec polluit. Voluit nihilominus a Vitali suggeri Januario, ut quoties aliquam sentiret molestiam non procederet; ne ex hoc et se despicabilem præberet, et infirmorum animis generaret scandalum.

Infirma Januarii valetudo in proiecta ætate, magna Ecclesiis, xenodochiis, et monasteriis damna intulerat in Sardinia. Xenodochiorum curam habere Ecclesiam Caralitanæ œconomum et archipresbyterum jussit papa, de neglectu, si quis deinceps esset, pœnas daturos.

4. Gregorii sollicitudinem pro tota Ecclesia, neque ingravescens ætas, neque assidui acrioresque labores in dies morbi, qui mortem prænuntiabant proximam, potuerunt imminuere; maxime cum de pace restituenda inter episcopos agebatur. Quod ipse significat in epistola hoc anno scripta: *Quoties, inquit, nos eorum discordia tristes facit, qui pacis prædicatores esse debuerant, magna sollicitudine studendum est, ut litigii ablata materia, ad concordiam redeant, qui diversa ab invicem voluntate discordant* (Lib. xiv, ep. 8). Hæc ait occasione litis inter Alcysonem, Corcyram, et Joannem, Euræ in Epiro episcopum, qui ex hac urbe fugere coactus a Barbaris una cum clero, ablatoque secum sancti (a) Donati corpore in Cassiopi castro sacras illas reliquias deposuerat, sibique ac suis clericis sedem fixerat, annuente Aloysone, Corcyram episcopo, ad cuius diocesim pertinebat castrum *Ali contra ecclesiasticam ordinationem, contra sacerdotalem modestiam, contra sacrorum canonum statuta, prædictum castrum de jurisdictione Alcysonis abducere ac suæ molitus est potestati subjecere, ut fierent quodammodo domini ubi prius suscepti fuerant peregrini.* De ingratu episcopi animo, injustaque castri usurpatione expostulavit Alcyson tum apud imperatorem, tum apud Andream, Nicopolitanum episcopum, utriusque metropolitam, qui tum ex officio, tum ex principiis præcepto lata sententia, decrevit Cassiopi castrum sub jurisdictione Corcyritanæ Ecclesie debere persistere. Metropolitani sententiam comprobavit papa. Et quamvis distinctionem contra se non modicam hujus litigii culpa videretur exigere, propter quod mala pro bonis sunt redditæ: *Studendum tamen est, inquit clementissimus Pater, ut excessu benignitas non vinatur, nec illud quod extraneis debetur, fratribus etiam necessitatem patientibus denegetur... oportet ergo ut sacerdotes vel clerici Euræ civitatis ab antefati Cassiopi castri habitatione nullatenus repellantur, sed et beati Donati sanctum ac venerabile corpus, quod secum detulerunt, in una ecclesiarum antedicti loci quam elegerint, sive intus, sive foris habeant recondendi debita cum veneratione licentiam.* Sic tamen ut dilectioni tuæ in cuius porochia castrum ipsum est positum, emissæ procuretur cautione munitio, per quam promittat episcopus Euræ nullam sibi in eo potestatem, nullum privilegium fore, nullam jurisdictionem, nullam tanquam

(a) A quo hæc urbs nomen accepit, vocaturque etiam nunc San-Donato.

cardinalis episcopus ulterius auctoritatem defendere, sed pace Deo proprio reddita, abbato 304 venerabili sancti Donati, si maluerint, corpore, ad propria se modis omnibus reversuros (Lib. XIV, ep. 7).

Huic judicio non statim acquievit episcopus Euriae, sed ab imperatore subreptitiam obtinuit jussionem qua in castrum Cassiopi omnem sibi vindicabat potestatem. Id ægre tulit S. Gregorius; ne tamen contra Augusti præceptum aut in despectum ipsius aliquid facere videretur, nulli partium data ex juris formulis sententia: satis habuit eum admonere, Bonifacii legati sui opera, de jussionis ab ipso surrepte iniquitate, rogareque ut contrariam daret, qua metropolitæ judicium a sancta sede ratum habitum confirmaretur (Lib. XIV, ep. 8). Resipuisse Euriae episcopum nos docet scripta ad Alcysonem epistola (Ibid., ep. 13). Nam capitulare obtulit quo supplex patebat a Corcyritano antistite, ut in Ecclesia S. Joannis, intra castrum Cassiopi posita, licentia recordendi corporis beati Donati sibi daretur; paratumque se asserebat ad emittendam munitionem qua locum hunc Corcyritanæ diœcesis esse ultro agnoscet, nullumque sibi jus in illum unquam vendicaturum polliceretur. Alcysonem hortatus est papaut accepta cautione postulata concederet, spondetque tum episcopo Euriae tum ejus clericis, restituta pace, cum ad propriam redire liceret Ecclesiam, ipsos auferendi secum corpus sancti Donati fas habituros.

5. Euriae episcopum ad propriam Ecclesiam desrendam coactum esse a Sclavis aut Avaribus suspiccamur, non vero a Langobardis, cum quibus nullum tunc suisse bellum conjicimus ex litteris et munusculis a S. Gregorio ad Theodelindam reginam hoc anno missis (Lib. XIV, ep. 21). Ipsa scripseral summo pontifici, ut eum sui gaudii participem efficeret ob Adaloaldum filium in lucem editum, quem in fide catholica baptizari curaverat, licet Agilulfus rex, ejus pater, nondum Arianismum ejurasset. Regio puer ejusque sorori papa misit sacra quædam dona et alia munuscula, de quibus legenda epistola ad reginam scripta. Ipsam rogavit ut suo nomine regi conjugi de facta pace gratias agere dignaretur, atque ejus animum, sicut consueverat, ad pacem de futuro provocaret.

In eadem epistola, cum rogatus esset a Theodelinda respondere scripto Secundini abbatis pro tribus capitulis decertantis, excusatum se haberi postulat ob infirmitatem cuius testes fuerant reginæ legati; quandoquidem ipsum discedentes in summo vitæ periculo ac discriminæ reliquerant.

6. Neque tamen pro Ecclesia sollicitudinem gerere intermisit. Nam eodem tempore, cum vacasset pastore Anconitana Ecclesia, de ordinando episcopo qui dignus esset diu deliberavit, animi dotes, virtutes, mores trium qui electi fuerant explorans (Lib. XIV, ep. 11); et ad plurima quæsita Felicis, Messanensis episcopi amplissime respondit (Ibid., ep. 17), scilicet de consanguinitatis gradibus intra quos numero licet, de vexatione quam episcopi patiebantur a

A laicis sibi subditis, et de Ecclesiis de quarum dedicatione dubitabatur. Ad primum dicit ea quæ induxit Anglis neophytis (L. XI, ep. 64), nimis ut matrimonium in gradibus prohibitis contrahere possent, non esse omnibus a se concessa; imo nec ipsi metis Anglis nisi ad tempus, videlicet donec in eis coalesceret religio Christiana. Ad secundum quæsitus respondet: Si David, regum justissimus, in Saul, quem constabat jam a Domino reprobatum esse, manum mittere non præsumpsit, quando magis cavendum est ne manum detractionis aut vituperationis, sive indiscretionis aut dehonorationis, quidam mittant in unctum Domini, vel in prædicatores sanctæ Ecclesiæ? quia eorum vexatio sive detractio ad Christum pertinet, cujus vice in Ecclesia legatione funguntur. Unde summopere cavendum est omnibus fidelibus, ne clanculo aut publice episcopum suum, id est unctum Domini, detractionibus aut vituperationibus dilaniant. Ad terciam vero interrogationem ait: De dedicationum vero Ecclesiarum dubitatione, super qua inter cælera nos consulere voluistis, hoc vos rite tenere debetis, quod ab antecessoribus nostris traditum accepimus: id est, ut quoties tam de baptismo aliquorum vel confirmatione, quam de ecclesiarum consecratione dubitatio habetur, et nec scriptis, nec testibus ratio certa habetur utrum baptizati vel confirmati, sive ecclesiæ consecratæ sint: ut baptizentur tales ac confirmentur, atque ecclesiæ canonicæ dedicentur, ne talis dubitatio ruina fidelibus fiat: quoniam non monstratur iteratum, quod non certis indicis ostenditur rite peractum.

7. His responsis totam informare Ecclesiam curabat sanctissimus Doctor, nec ab admonendis privatum amicis, ubi e re Ecclesiæ esse videbatur, cessabat. Gratulatus est Paulo Scholastico (Lib. XIV, ep. 1), tum de ipsius sollicitudine in coercendis puniendisque maleficiis, tum de ejus cum Leone, Calanensi episcopo, reconciliatione; et utrumque hortatus est ad diligendam pacem, fovendamque charitatem: quatenus reciprocum affectum, quasi mutuum aliquod fœneratores, semper ab invicem possent exigere.